
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1197 DEL 20/06/2022

OGGETTO: Istituto Alberghiero - sede M. Polo" - via S. Colomba - Benevento. Lavori urgenti per
la messa in sicurezza dei soffitti di alcuni ambienti scolastici. Affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 1 comma 2) lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ala ditta
Mignone Carmine da pesco Sannita (BN) - (P. Iva : 01160640627). Impegno spesa pari
ad € 3.938,44 iva compresa al 22,00%.

CIG: Z9136B3C81

IL DIRIGENTE

Visto il decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale viene conferito all’ing. Angelo Carmine
Giordano, Dirigente “Area Tecnica”, l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico;

Vista la determina dirigenziale n. 372 del 28/02/2022 è stato disposto tra l’altro:

- di approvare la procedura di affidamento id n. 163 del 15/02/2022 dei lavori di riparazione/manutenzione
ordinaria urgenti relativi alle opere edili e lattoneria – opere da serramentistica, da fabbro e da vetraio negli
edifici scolastici di Istruzione Superiore ricadenti nel comparto Benevento;

- di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di
rotazione, alla ditta Mignone Carmine – P. Iva 01160640627 – con sede in via Maitine – Pesco Sannita (BN),
regolarmente inserita nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it), per l’importo contrattuale di € 29.200,00, oltre iva al 22,00%,
avendo praticato sull’importo a base di gara il ribasso del 20,00%;

Preso atto che il dirigente scolastico dell’Istituto Alberghiero di Benevento, nella prima mattinata del
06/04/2022, ha segnalato a questo Ente, la caduta improvvisa, verificatasi il giorno precedente a pochi minuti
dall’uscita dei ragazzi dalla scuola, di un pezzo di intonaco dal soffitto della classe numero 25 del primo piano
della sede ex m. Polo, che staccandosi dal soffitto si è frantumato sul pavimento, rendendo impraticabile
l’ambiente, con grave disagio e pericolo per le persone;

ACCERTATO da immediato sopralluogo esperito presso la scuola che effettivamente gli inconvenienti
lamentati costituiscono grossi pericoli per l’incolumità delle personale scolastico e che per evitare l’interruzione
delle attività è stato necessario ed urgente effettuare un intervento ad horas per ripristinare gli inconvenienti e
mettere in sicurezza gli ambienti della scuola per garantire la regolare continuità dei compiti istituzionali;

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


2

VISTI gli:

- art. 36 del D. Lgs. N. 50/2016, che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- l’art. 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli interventi da affidare rientrano nella fattispecie di quelli previsti dall’art. 1, comma 2, lettera a), della
Legge 11 settembre 2020, n. 120;

CONSIDERATO che, i sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento e l’esecuzione degli appalti di
lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza;

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongono ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla pecularietà dell’esigenza rappresentata e che esistano,
pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un unico operatore;

CONSIDERATO che tali interventi di urgenza, improcrastinabili ed indifferibili si sono resi necessari per
consentire il regolare svolgimento della attività nel rispetto delle norme in materia di tutela e salute e della
sicurezza nei luoghi di lavoro, contenute nel D. Lgs. n. 81/2008;

VISTO l’art. 36, comma 2) lett.a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, secondo cui, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici;

VISTO il computo estimativo predisposto da questo settore ammontante ad € 4.035,28, oltre iva;

VISTO che i lavori di che trattasi rivestivano il carattere della Urgenza questo settore all’uopo ha ritenuto
conveniente interpellare la ditta Mignone Carmine, la quale, già affidataria dei lavori di minuta manutenzione,
giusta determina dirigenziale n. 372 del 28/02/2022, la quale, dopo sopralluogo congiunto, visionato i luoghi, ha
dichiarato la propria disponibilità ad eseguire con immediatezza gli interventi agli stessi prezzi, patti e
condizioni di cui alla surrichiamata determina dirigenziale;

DATO ATTO che l’importo netto dei lavori, depurato del 20,00%, ammonta ad € 3.228,23, oltre iva al
22,00%, pari ad € 710,21, e quindi per complessivi € 3.938,44;

VISTO:

- che la spesa complessiva per l’esecuzione degli interventi in oggetto, di € 3.938,44 può essere imputata al
cap. 4951 del bilancio 2022;

- per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

- di approvare la spesa complessiva occorrente per i lavori urgenti per la messa in sicurezza dei soffitti di
alcuni ambienti presso l’Istituto Alberghiero “Le Streghe” di via S. Colomba in Benevento per l’importo
complessivo di € 3.938,44, iva compresa al 22,00%:

- di affidare i lavori di che trattasi alla ditta Mignone Carmine – P. Iva 01160640627 – con sede in via
Maitine – Pesco Sannita (BN), che si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori
preventivati;



3

- di stipulare la lettera/contratto relativa all’affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

- di imputare la spesa di € 3.938,44 al cap. 4951 del corrente bilancio finanziario;

- di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

- di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

- di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

(L'Istruttore Tecnico)
(geom. Cosimo Calabrese)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

491 N. 1533 € 3.938,44 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MIGNONE CARMINE

Descrizione Impegni Assunti

Istituto Alberghiero - sede M. Polo" - via S. Colomba - Benevento.Lavori urgenti per la messa in sicurezza dei soffitti di
alcuni ambienti scolastici.Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2) lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120
ala ditta Mignone Carmine da pesco Sannita (BN) - (P. Iva : 01160640627).Impegno spesa pari ad € 3.938,44 iva compresa
al 22,00%.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


